1

  ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH             Độc  lập  -  Tự  do  -  Hạnh  phúc

              _______      ______________________________

  Số :  752/QĐ-UB                     TP. Hồ Chí Minh, ngày 14  tháng  5  năm 1993

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v hợp nhất 2 Sở : Sở Thương nghiệp và Sở Kinh tế Đối ngoại

thành tổ chức mới lấy tên  là : SỞ THƯƠNG MẠI THÀNH PHỐ.

_________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30 tháng 6

năm 1989;

- Căn cứ yêu cầu kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý Nhà nước của ngành

thương mại thành phố ;

- Xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chánh quyền thành phố ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Sở Thương mại thành phố trên cơ sở hợp nhất Sở

Thương nghiệp thành phố và Sở Kinh tế Đối ngoại thành phố :

Sở Thương mại thành phố là cơ quan chuyên môn, chịu sự chỉ đạo toàn diện

và trực tiếp của Ủy ban nhân dân thành phố và chịu sự hướng dẫn về chuyên môn

nghiệp vụ của Bộ Thương mại, Tổng cục Du lịch ;

Sở Thương mại có chức năng thống nhất quản lý hành chánh Nhà nước trên

địa bàn thành phố theo ngành đối với các thành phần kinh tế hoạt động kinh doanh

thương mại, xuất nhập khẩu, du lịch và dịch vụ theo luật pháp của Nhà nước và quy

định của Ủy ban nhân dân thành phố.

Sở Thương mại có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được cấp kinh phí và

mở tài khoản ở Ngân hàng để hoạt động theo quy định của Nhà nước.

Điều 2.- Sở Thương mại có nhiệm vụ và quyền hạn như sau :

 2

1/ Căn cứ vào định hướng chiến lược kinh tế, xã hội của Trung ương và thành

phố để xây dựng và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cùng Bộ Thương mại,

Tổng cục Du lịch quyết định các chương trình mục tiêu, quy hoạch, kế hoạch phát

triển thương mại xuất nhập khẩu, du lịch và dịch vụ.

2/ Tổ chức, hướng dẫn thực hiện chủ trương chánh sách luật pháp của ngành

thương mại, và du lịch đối với các thành phần kinh tế.

- Thông qua thực tiễn của thành phố nghiên cứu đề xuất với Ủy ban nhân dân

thành phố và Bộ Thương mại, Tổng cục Du lịch, sửa đổi, bổ sung những chủ trương,

những quy định pháp quy nhằm điều chỉnh các quan hệ về thương mại-xuất nhập

khẩu, và dịch vụ phát sinh trong quá trình thực hiện cơ chế thị trường.

- Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị kinh tế thuộc các thành phần thực hiện đầy đủ

quyền và nghĩa vụ theo quy định của Luật pháp : quyền tự chủ kinh doanh, tự chủ

tài chánh, sử dụng lao động, thực hiện nghiêm chỉnh nghĩa vụ nộp thuế cho Nhà

nước, chế độ thống kê, kế toán, sổ sách chứng từ, bảo vệ môi trường, chất lượng

sản phẩm, vệ sinh thực phẩm.

3/ Thực hiện chức năng quản lý hành chánh Nhà nước đối với các doanh

nghiệp ngoài quốc doanh, bao gồm :

- Nghiên cứu, lập thủ tục hành chánh trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét

quyết định thành lập, giải thể.

- Xem xét cấp và thu hồi giấy phép hành nghề ; kiểm tra, giám sát việc đăng ký

kinh doanh và hoạt động của các doanh nghiệp ngoài quốc doanh trên địa bàn thành

phố, nhằm thiết lập được vai trò quản lý Nhà nước theo ngành, hướng các thành

phần kinh tế theo ngành hoạt động một cách lành mạnh và an toàn, đúng pháp luật

và quy định của Ủy ban nhân dân thành phố.

4/ Quản lý xuất khẩu và nhập khẩu và dịch vụ xuất khẩu tại chỗ :

- Nghiên cứu giúp Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo vận dụng thực hiện các

chánh sách xuất nhập khẩu có hiệu quả cao.

- Được Ủy ban nhân dân thành phố ủy quyền quản lý hành chánh Nhà nước

đối với các doanh nghiệp trực tiếp xuất nhập khẩu, kinh doanh hàng xuất khẩu trong

việc thực hiện các đề án sản xuất hàng hóa xuất khẩu và hàng hóa nhập khẩu ; các

đơn vị hoạt động về dịch vụ ngoại thương, du lịch… cung ứng tàu biển v.v… tạo

điều kiện cho các đơn vị này đi vào hoạt động có hiệu quả đúng pháp luật của Nhà

nước.

 3

 - Hướng dẫn các ngành, quận, huyện, cơ quan, đơn vị được quyền trực tiếp

quan hệ xuất nhập khẩu, dịch vụ ngoại thương, dịch vụ xuất khẩu tại chỗ với nước

ngoài trong việc tiến hành đàm phán, ký kết hợp đồng kinh tế với nước ngoài,

giúp về chuyên môn, nghiệp vụ ngoại thương, thông tin kinh tế, thủ tục pháp lý,

luật pháp quốc tế và theo dõi đôn đốc việc thực hiện hợp đồng kinh tế.

5/ Giúp Ủy ban nhân dân thành phố xem xét quyết định cử đoàn ra mời đoàn

vào liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu, du lịch của thành phố.

6/ Tổ chức thực hiện chế độ thống kê-thông tin kinh tế Nhà nước trong các

hoạt động lưu thông hàng hóa của tất cả mọi tổ chức kinh tế thuộc các thành phần

kinh tế có hoạt động thương mại trên địa bàn thành phố.

- Định kỳ báo cáo tình hình kinh doanh thương mại, và du lịch của tất cả mọi

thành phần kinh tế cho Ủy ban nhân dân thành phố, Cục Thống kê của thành phố, Bộ

Thương mại và Tổng cục Du lịch ; cùng Cục Thống kê đề nghị và trình văn bản, kế

hoạch để Ủy ban nhân dân thành phố ban hành, thông báo quy định chế độ về thống

kê thương mại phục vụ cho công tác thống kê thông tin thương mại của thành phố.

7/ Quản lý tài sản, lao động, kinh phí của Sở theo chánh sách, chế độ của Nhà

nước và quy định của Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 3.- Sở Thương mại do 1 Giám đốc phụ trách và có một số Phó Giám đốc

giúp việc cho Giám đốc và được Giám đốc phân công phụ trách một số lĩnh vực

công tác.

Giám đốc là người chịu trách nhiệm cao nhất về kết quả quản lý hành chánh

Nhà nước đối với hoạt động thương mại, dịch vụ cả nội và ngoại thương của tất cả

các thành phần kinh tế trên địa bàn thành phố trước Ủy ban nhân dân thành phố và

Bộ Thương mại.

Các Phó Giám đốc là người giúp việc Giám đốc, chịu trách nhiệm trước

Giám đốc đúng theo chế độ Thủ trưởng. Giám đốc Sở là người chịu trách nhiệm

trước cấp trên về mọi hoạt động công vụ của các Phó Giám đốc.

Bộ máy cơ quan Sở do Giám đốc Sở quyết định theo hướng tinh gọn và có

hiệu lực trên cơ sở biên chế được Ủy ban nhân dân thành phố giao. Căn cứ vào yêu

cầu quản lý Nhà nước đối với ngành, sắp xếp và bố trí các bộ phận, chuyên viên

công tác thích hợp.

Điều 4.- Giám đốc Sở Thương mại có trách nhiệm xây dựng quy chế tổ chức

và hoạt động của Sở, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

 4

Điều 5.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Bãi bỏ quyết định số

206/TCCQ ngày 10/11/1975 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thành lập Sở

Thương nghiệp và quyết định số 11/QĐ-UB ngày 06/01/1989 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc thành lập Sở Kinh tế Đối ngoại và các quyết định trước đây trái

với quyết định này.

Điều 6.- Các đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng

Ban Tổ chức Chánh quyền thành phố, Giám đốc Sở Thương nghiệp thành phố (cũ),

Giám đốc Sở Kinh tế đối ngoại thành phố (cũ), Giám đốc Sở Thương mại (mới) và

Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận,

Huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

(Kèm theo phụ lục, danh sách các doanh nghiệp, trước mắt Ủy ban nhân dân

thành phố ủy quyền Giám đốc Sở Thương mại quản lý chủ quản cấp trên).-

     T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

  Chủ tịch

                                                                           Trương Tấn Sang

 5

PHỤ LỤC

DANH SÁCH DOANH NGHIỆP NHÀ NƯỚC ĐƯỢC CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

ỦY QUYỀN CHO GIÁM ĐỐC SỞ THƯƠNG MẠI QUẢN LÝ

(Ban hành kèm theo quyết định số 752/QĐ-UB ngày 14/5/93 của UBND thành phố)

-------------
STT TÊN ĐƠN VỊ QUYẾT ĐỊNH THÀNH LẬP GHI CHÚ

1 Tổng Công ty XNK tổng hợp và đầu tư (IMEXCO) 77/QĐ-UB   1/6/83 (cũ) Chưa đăng ký 388

2 Công ty XNK hàng công nghiệp (INEXIM) 08/QĐ-UB   5/1/93

3 Công ty XNK hàng tiểu thủ công nghiệp (ARTEX SAIGON) 13/QĐ-UB   5/1/93

4 Công ty nông sản thực phẩm xuất khẩu (ARTEX SAIGON) 97/QĐ-UB   18/3/93

5 Công ty hợp tác kinh tế và XNK với Lào (SAVIMEX) 221/QĐ-UB   11/12/92

6 Công ty kho vận giao nhận ngoại thương (TRANSIMEX) 220/QĐ-UB   11/12/92

7 Công ty triển lãm quảng cáo hội chợ (TRAFAC SAIGON) 26/QĐ-UB   19/01/93

8 Công ty dịch vụ cơ quan nước ngoài 07/QĐ-UB   26/9/92

9 Công ty dịch vụ dầu khí Sài Gòn  315/QĐ Bộ Thương mại

Du lịch 13/4/92

10 Công ty Cung ứng tàu biển TP (SHIPCHANCO) 08/QĐ-UB   26/9/92

11 Công ty phát triển kinh tế Duyên Hải (COFIDEC) 22/QĐ-UB   15/1/93

12 Công ty phát triển công nghiệp Tân Thuận  Chưa có QĐ 388

13 Công ty Du lịch thành phố (SAIGON TOURIS) 304/QĐ-UB   30/12/92

14 Xí nghiệp chế biến hàng xuất khẩu Cầu Tre (C.E.J) 18/QĐ-UB   15/1/93

15 Công ty dầu khí thành phố Hồ Chí Minh  Chưa có QĐ 388

16 Công ty Lương thực 31/QĐ-UB   2/3/85 (cũ) Chưa có QĐ 388

17 Công ty vàng bạc đá quý thành phố (S.J.C) 153/QĐ-UB   30/3/93

18 Công ty rau quả thành phố (SAIGON VEGERUCO) 308/QĐ-UB   31/12/92

19 Công ty dịch vụ thương mại thành phố (SEPROTIMEX) 159/QĐ-UB   31/3/93

20 Công ty vật tư tổng hợp thành phố Hồ Chí Minh

(GEMEXIMCO)

307/QĐ-UB   31/12/92

21 Công ty Việt Nam kỹ nghệ súc sản (VISSAN) 213/QĐ-UB   9/12/92 Thuộc Sở TN cũ

 6

22 Công ty thực phẩm công nghệ 14/QĐ-UB   29/9/92 -nt-

23 Công ty Bách hóa điện máy (SEA.CO) 212/QĐ-UB   9/12/92 -nt-

24 Công ty kinh doanh thủy hải sản 13/QĐ-UB   29/9/92 -nt-

25 Công ty chất đốt (SFC) 211/QĐ-UB   9/12/92 -nt-

26 Công ty vải sợi may mặc 16/QĐ-UB   29/9/92 -nt-

27 Công ty vật liệu xây dựng và trang trí nội thất 11/QĐ-UB   29/9/92 -nt-

28 Công ty thương mại tổng hợp Sài Gòn (SAGIMEXCO) 210/QĐ-UB   9/12/92 -nt-

29 Cửa hàng Bách hóa tổng hợp thành phố (TAX) 12/QĐ-UB   29/9/92 -nt-

30 Công ty thương mại Gia Định 209/QĐ-UB   9/12/92 -nt-

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ